
PLANTA DE SITUAÇÃO

MAPA DE DETALHE

ARTICULAÇÃO DAS FOLHAS

MATO GROSSO

GOIÁS

TOCANTINS

SÃO PAULO

RONDÔNIA

MATO GROSSO DO SUL

DF

ACRE

AMAZONAS PARÁ

PARANÁ

MINAS
 GERAIS

SE
 ARARAQUARA 2

SE COLETORA PVH
(projeto)

BOLÍVIA

PARAGUAI

Campo Grande

Porto Velho

Cuiabá

Goiania

!.

!.

!.

!.

!.

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

$

$

$

$

$$

$

$

$

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

"

"

"

"

"

"
""

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

""
"""

"""

""" "

""

"

"""

"

"

""""""
"

"

"

"

""
"

""

" "
"

"

"

""

"

""""

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

(

(

(

(

(

(

(

COMODORO

CHUPINGUAIA

CABIXI

VILHENA

COLORADO 
DO OESTE

COMODORO

SÃO FELIPE D'OESTE

PRIMAVERA 
DE RONDÔNIA

CEREJEIRAS

PIMENTA 
BUENO

BOLÍVIA

PARECIS

CHUPINGUAIA

CORUMBIARA

COMODORO

CORUMBIARA

Roncador

Porto Esperança

Rondolândia

Alasca

Barreiro

Primavera

Porto
Rico

Porto Triunfo

Ponto dos
Massacas

Barracão 
Liberato

CEREJE
IRAS

COLORADO 
DO OESTE

CABIXI

CORUMB
IARA

CHUPINGUAIA

Alto Guarajus

Alto 
São Luís

Vila Esperan
ça

Querência d
o Norte

RO
-39
9

RO
-39
9

RO-494

RO-496

RO
-48
5

RO-487

RO-492

RO
-49
5

RO
-49
7

RO-391

RO-493

RO
-49
9

RO
-48
5

RO
-49
5

RO
-49
9

Rio
 P

iol
ho

Rio Pimenta Bue no

Rio Escondido Rio
 Ve

rm
elh

o

Rio Cabixi

Có
rr. 

Pr
eto

Có
rr. 

Sa
bã

o

Rio
 C

aju
eir

o

Ig. Dois Irmãos

Ig.
 R

ico

Ig. Água Limpa

Rio Corumbiara

Có
rr. 

Co
rgã

o

Ig.
 R

on
ca

do
r

Córr. Praia Alta

Có
rr. 

Pa
co

vin
ha

Ig.
 Ar

ara

Ig. 
Umburan

a

Ig. 
Morc

ego

Rio Tanaru

Ig. 
Po

rto
 Rico

Ig.
 Az

ul

Ig.
 Sa

nta
 C

ruz

Ig.
 Br

an
co

Rio
 Pi

me
nta

 Bu
en

o

Rio Cabixi

Ig.
 Ar

ara

Rio
 C

ab
ixi

Rio
 Sã

o P
ed

ro

Ig. Taboca

Rio São Pedro

Rio
 G

ua
po

ré

Córr.
 Sabã

o

Rio Guaporé

Rio
 Ca

bix
i

Rio São Pedro

Rio
 Ca

bix
i

Rio Vermelho

Rio Pimenta Bueno

Rio
 P

im

enta Bueno

Rio Escond ido

660000

670000

680000

690000

700000

700000

710000

710000

720000

720000

863
00

00

863
00

00

864
00

00

864
00

00

865
00

00

865
00

00

866
00

00

866
00

00

867
00

00

867
00

00

700000
710000

720000

720000

730000

730000

740000

740000

750000

750000

760000

760000

770000

770000

780000

780000

790000

790000

850
00

00
851

00
00

851
00

00

852
00

00

852
00

00

853
00

00

853
00

00

854
00

00

854
00

00

855
00

00

855
00

00

856
00

00

856
00

00

857
00

00

857
00

00

858
00

00

858
00

00

859
00

00

859
00

00

860
00

00

860
00

00

861
00

00

861
00

00

862
00

00

862
00

00

863
00

00

770000

770000

780000

780000

790000 800000

810000

846
00

00

846
00

00

847
00

00

847
00

00

848
00

00

848
00

00

849
00

00

849
00

00

850
00

00851
00

00

VA-14

VA-13

VA-12

VA-11

VA-10

VA-09

VA-08

450
455

460
465

470
475

480
485

490
495

500
505

510
515

520
525

530
535

540

545

550

555

560

565 570

575
580

585
590

595

600
605

610
615

620
625

630

635

640

645

650

655

660

665

670

675

680

685

690
695 700 705

25, 11
4, 5, 18, 25

4, 5, 11, 18, 25

25, 11, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 33

4, 25

16, 17, 19, 20,21, 22, 23, 25,33

4, 5, 18, 4, 25

4, 5, 18, 4, 25, 11

11, 13, 24,
25, 31, 32

4, 11, 16, 17, 19,
20, 21, 22, 23, 25,
33

13, 31, 32, 2
5, 24

13, 31, 32, 25, 24,11, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 33
13, 31, 32, 24, 11

4, 5, 11, 13,
18, 25, 31, 32

13, 31, 32, 25, 24, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 33

13, 31, 32, 4
, 25, 24

4, 5, 13, 18,
25, 31, 32

4, 5, 11, 13,
18, 25, 31, 32

4, 16, 17, 19
, 20,

21, 22, 23, 2
5, 33

4, 5, 11, 13,
18 31, 32

4, 5, 13, 18, 2
4,

25, 31, 32

11, 13, 16, 17,19, 20, 21, 22,23, 24, 31, 32,33

4, 5, 18, 13, 31, 32, 24, 11

4, 5, 11, 16, 17,
18, 19, 20, 21,
22, 23, 25, 33

4, 5, 11, 13, 16,
17, 18, 19, 25,
20, 21, 22, 23,
31, 32, 33

!.

!.

!.

!.

!.

!.

e

e

e

e

e

e

e

e

e

$

$

$

$

$

$

$

$

$
$

$

$

$

$

$

$

$

$

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

"

n

"
""
"

"

"

""

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

! !
! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! ! ! !
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
! ! ! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

! ! ! ! !
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

(

(

(

(

(

CHUPINGUAIA

CASTANHEIRAS

URUPÁ

CASTANHEIRA

PR ESIDENTE MÉDICI

JI-PARANÁ

SÃO FELIPE D'OESTE

PRIMAVERA 
DE RONDÔNIA

ALVORADA D'OESTE

NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PIMENTA 
BUENO

TEIXEIRÓPOLIS

ROLIM DE MOURA

SANTA LUZIA D'OESTE

NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE

PIMENTA BUENO

PRESIDENTE
MÉDICI

CACOAL

ROLIM
DE MOURA

SÃO FELIPE 
D'OESTE

PARECIS

CHUPINGUAIA

CORUMBIARA

Palhau 
de Baixo

São Luís

Iracema

Presidente Hermes Seringal Doze
do Muqui

Santa Luzia São Pedro

Ouro Verde

Nossa Senhora Aparecida

São Pedro

Zé Pires

Roncador

Porto Esperança

Primavera

Porto
Rico

Ponto dosMassacas

Barracão Liberato

ROLIM DE MOURA

PRESIDENTE MÉDICI

CHUPINGUAIA

PRIMAVERA 
DE RONDÔNIA

Nova Estrela Novo Paraíso
TEIXEIRÓPOLIS

SÃO FELIPE 
D'OESTE

Jardinópolis

CASTANHEIRAS

Estrela de RondôniaNova Londrina

Vila Esperança

Querência do Norte

BR-429

RO-479

RO
-01
0

RO-383

RO-135

RO-489

RO-494

RO-489

RO-479

RO-383

BR-364

RO
-01
0

BR-429

RO
-01
0

RO
-47
3

RO-135

BR
-42
9

RO-494

RO-494

RO-496

RO
-26
7

RO
-49
1

RO-492

RO-462

RO
-49
5

RO-4
89

RO-135

RO-391

RO-480

RO-493

RO
-47
7

RO
-49
1

RO
-49
5

RO-010

RO-135

Rio U rupá

Rio Machado

R io Pim enta  Bu eno

Rio Palha

Rio São Pedro

Ig. M
andi Rio M uqui

Ig. Polonês

Ri
o C

aju
eir

o

Ig. Jacurizal

Ig. Dois  Irmãos

Ig.
 R

ico

Ig. Três de Novembro

Ig. Pedrinho

Ig.
 R

on
ca

do
r

Ig.
 A

ra
ra

Ig. Umburana

Ig. Paraíba

Ig. M
orcego

Ig. do Cacau

Rio Tanaru

Ig. Porto Rico

Ig. Pedra Redonda

Ig. Bananal

Ig. 
Le

itão

Ig. Negro Velho

Ig. Grotão

I. Porquinho

Rio P
im

ent
a B

ue
no

Rio Pardo

Ig.
 Ar

ara

Rio M achado

Rio S
ão 

Pedr
o

Rio São Pedro

Rio São Pedro

Rio Vermelho

Rio  P im en ta Bueno

Ri
o P

im
en

t a 

Bueno

570000
580000

590000

600000

610000

610000

620000

620000

630000

630000

874
000

0

875
000

0

875
000

0

876
000

0

876
000

0

877
000

0

877
000

0

878
000

0

878
000

0

879
000

0

879
000

0

610000

620000

620000

630000

630000

640000

640000

650000

650000

660000

660000

670000

670000

680000

680000

690000

690000

700000

700000

710000

710000

720000

720000

863
000

0

863
000

0

864
000

0

864
000

0

865
000

0

865
000

0

866
000

0

866
000

0

867
000

0

867
000

0

868
000

0

868
000

0

869
000

0

869
000

0

870
000

0

870
000

0

871
000

0

871
000

0

872
000

0

872
000

0

873
000

0

873
000

0

874
000

0

874
000

0

875
000

0

875
000

0

700000

710000

720000

730000

740000

750000859
000

0

859
000

0

860
000

0

860
000

0

861
000

0

861
000

0

862
000

0

862
000

0

863
000

0

300
305

310
315

320
325

330
335

340

345

350

355

360
365

370
375

380
385

390
395

400
405

410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490

495

500

505

510

515

520

525

530

535

540

545

550

555

560

VA-09

VA-08

VA-07

VA-06

VA-05

25

25, 11

4

4, 25

11, 13, 24,25, 31, 32

4, 11, 16, 17, 19,20, 21, 22, 23, 25,33

13, 31, 32, 25, 24

4, 5, 13, 18, 24,
25, 31, 32

13, 31, 32, 24, 11

4, 5, 18, 25, 16, 
17, 19, 20, 21,
22, 23, 33

4, 5, 13, 18, 24,
31, 32

13, 31, 32, 4, 25, 24

4, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 33

4, 16, 17, 19, 20,
21, 22, 23, 25, 33

4, 5, 13, 18, 24,
25, 31, 32

4, 5, 13, 24, 16, 17 
18, 19, 20, 21,22  
23, 25, 31, 32, 33

26, 27, 25

4, 5, 18, 13, 31, 32, 24, 11

4, 5, 13, 18,
24, 31, 32

4, 5, 13, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 31, 32, 33

4, 5, 13, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23,
24, 31, 32, 33

1 2 3 4
5

CASTANHEIRAS
ROLIM DE MOURA

CACOAL

SÃO FELIPE
D'OESTE

PARECIS

CHUPINGUAIA

PIMENTA BUENOPARECISPIMENTA 
BUENO

PRESIDENTE 
MÉDICI

SANTA LUIZA D'OESTESANTA LUIZA D'OESTESANTA LUIZA D'OESTE

SANTA LUIZA 
D'OESTE

LEGENDA 

REFERÊNCIAS

Escala Gráfica

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR
Datum Horizontal : SAD-69

Origem da quilometragem UTM. "Equador e Meridiano 63°W. de Gr."
acrescidas as constantes 10.000km e 500km, respectivamente.

Escala do Original Data

Projeto

Aprovado

DataConsórcio Ambiental Madeira

Consórcio Ambiental Madeira Data

Folhas

Cartografia Digital Data

3 e 4/17

ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL - EIA

2,5 0 2,5 5 7,5 101,25
km

1:250.000

Mapa

FUSO 20

FUSO 21

Oceano Atlântico

CHUPINGUAIA
CORUMBIARA

COLORADO 
DO OESTE CABIXI

COMODORO
VILHENA

3/17

4/17

RONDÔNIA

RONDÔNIA MATO 
GROSSO

Março/2010

Março/2010

Abril/2010

Abril/2010

LT 600kV CC COLETORA PORTO VELHO - ARARAQUARA 2, N° 01

RONDÔNIA

RONDÔNIA

MT

Pr
es

ide
nte

 M
éd

ici

é

Cacoal

é

Pr
es

ide
nte

 M
éd

ici

é

Novo Horizonte do Oeste

é

Santa Luzia D'Oeste

é

Parecis

é

Flor da Mataé

Pimenta Bueno Pimenta Bueno

é é

Chupinguaiaé

Flor da Mataé

São João

é

Caramuru é

Vil
a E

sp
era

nç
a é

CerejeirasCerejeiras

é

é

Corumbiara Corumbiara

é é

Pimenteiras do Oeste

é

Morro do Ferro

é³
³

ILUSTRAÇÃO 21
ESPACIALIZAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS

cc_236_Tema_21_IMPACTOS_C1_F20_FL02.mxd

– Cartas topográficas do IBGE e da DSG, nas escalas 1:250.000, 1:100.000 e 1:50.000; Revisão
da malha viária e identificação de novas localidades a partir de mapas rodoviários estaduais do
DNIT; Atualização da hidrografia e malha viária a partir da interpretação visual de imagens Landsat
5 TM e consultas ao programa Google Earth.
– Ilustração 14 - Síntese do Meio Físico; Ilustração 15 - Cobertura Vegetal, Uso e Ocupação das
Terras; Ilustração 17 - Unidades de Conservação, Áreas Prioritárias e Corredores Ecológicos;
Ilustração 20 - Sensibilidade Ambiental; APP; IPHAN; CPRM; ICMBio-CECAV; FUNAI;
Campanha de Campo 2009.

LIMITE DA ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA DOS MEIOS 
FÍSICO E BIÓTICO (FAIXA COM 10KM DE LARGURA)

CONVENÇÕES ADICIONAIS

ESTRADA PAVIMENTADA 

ESTRADA SEM PAVIMENTAÇÃO 
TRÁFEGO PERMANENTE

PREFIXO DE ESTRADA

LIMITE INTERMUNICIPAL

LIMITE INTERESTADUAL

CAMPO DE POUSO

CURSO D'ÁGUA

CORPO D'ÁGUA / BARRAGEM

RO-489/BR-364

IGREJA / ESCOLA / CEMITÉRIO

OCUPAÇÃO HUMANA

ÁREA URBANA

ESTRADA SEM PAVIMENTAÇÃO 
TRÁFEGO PERIÓDICO

CAMINHO

SEDE MUNICIPAL / LOCALIDADES

TERRENO SUJEITO A INUNDAÇÃO

PONTE $
FERROVIA

LINHA DE TRANSMISSÃO (EXISTENTE)

DIREÇÃO DO FLUXO D'ÁGUA "

" "
"

"

TRAÇADO DO EMPREENDIMENTO

VÉRTICE DA  LT

! ! ! !

CONVENÇÕES 

Km

ïnø

o

!. (

VA-N°i(

IMPACTOS 

ÍNDICE DE SENSIBILIDADE AMBIENTAL

Alta Sensibilidade

Baixa Sensibilidade

18,19

                                                                                            FASE      
                                                                                 P             I             OIMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS    

PROGRAMAS AMBIENTAIS IMPACTOS ASSOCIADOS
Programa de Acompanhamento dos Processos Minerários 25
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Programa de Vigilância Epidemiológica 09
Programa de Educação Ambiental 11,12,18,20
Subprograma de Educação Ambiental para Trabalhadores 3, 7, 8, 9, 20
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04 - Alteração da Qualidade de Vida
05 - Atração de Empreendimentos Informais
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08 - Aumento no Índice das Doenças de Propagação Vetorial 
09 - Aumento no Índice de DST e AIDS e outras Doenças
10 - Incremento da Arrecadação Tributária
11 - Interferência em Comunidades Indígenas
12 - Interferência em Comunidades Quilombolas
13 - Interrupção de Vias de Acesso
14 - Perda de Áreas Produtivas e Benfeitorias
15 - Sobrecarga sobre a Infraestrutura e Seviços
16 - Perda de Cobertura Vegetal
17 - Fragmentação da Biocenose
18 - Atração da Fauna Sinantrópica
19 - Alteração nos Habitats Naturais
20 - Aumento da Caça
21 - Afugentamento da Fauna
22 - Risco de Acidentes com a Fauna
23 - Aumento do Risco de Acidentes Causados por Animais Peçonhentos
24 - Indução de Processos Erosivos
25 - Interferência com Atividades Minerárias
26 - Risco de Alteração de Sítios Arqueológicos
27 - Risco de Interferência em Eventuais Sítios Paleontológicos
28 - Aumento da Oferta de Energia
29 - Aumento da Confiabilidade do Sistema Elétrico
30 - Degradação da Paisagem Cênica 
31 - Perda de Indivíduos da Avifauna
32 - Risco de Acidente Elétrico
33 - Restrição a Adoção de Técnicas de Manejo Agrícola

NOTAS:
FASES DO EMPREENDIMENTO: (P) PLANEJAMENTO, (I) IMPLANTAÇÃO E (O) OPERAÇÃO 
SIGNIFICÂNCIA: (MP) MUITO PEQUENA, (P) PEQUENA, (M) MÉDIA
ABRANGÊNCIA: DELIMITADA NO DESENHO
IMPACTO POSITIVO IMPACTO NEGATIVO


